15_16896269

Арбитражный суд Московской области

  107053, проспект Академика Сахарова, д. 18, г. Москва

http://asmo.arbitr.ru/

Именем Российской Федерации

Р Е Ш Е Н И Е

о признании гражданина банкротом и введении реализации имущества

г. Москва

14 января 2025 года                                                                    Дело №А41-101363/24

Арбитражный суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Е.А. Колисниченко,

при ведении протокола судебного заседания секретарём Весковой Е.А.,

рассмотрев в судебном заседании заявление Сумченко Олега Борисовича

о признании гражданина несостоятельным (банкротом),

при участии в судебном заседании: согласно протоколу,

установил:

Сумченко О.Б. обратился в арбитражный суд с заявлением о признании его

несостоятельным (банкротом), введении процедуры реализации гражданина,

утверждении финансового управляющего из числа членов Союза

«Саморегулируемая организация «Гильдия арбитражных управляющих».

В обоснование заявления должник указал, что у него имеется задолженность

по кредитным обязательствам перед кредитными организациями на общую сумму

1 599 915 руб. 52 коп.

Определением суда от 13 ноября 2024 года заявление Сумченко О.Б.

принято к производству, назначено судебное заседание по рассмотрению

обоснованности заявления должника.

Исследовав представленные доказательства, изучив их в совокупности, суд

установил следующее.

Частью 1 статьи 223 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации и статьей 32 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)» (далее – Закон о банкротстве) закреплено, что

дела о банкротстве рассматриваются арбитражным судом по правилам,

предусмотренным Кодексом, с особенностями, установленными федеральными

законами, регулирующими вопросы о несостоятельности (банкротстве).

В соответствии с пунктом 1 статьи 213.1 Закона о банкротстве отношения,

связанные с банкротством граждан, не являющихся индивидуальными

предпринимателями, регулируются параграфами 1.1 и 4 главы X Закона, а при

отсутствии специальных правил, регламентирующих особенности банкротства этой

категории должников - главами I - III.1, VII, VIII, параграфом 7 главы IX и

параграфом 2 главы XI Закона.

Пунктом 2 статьи 213.3 Закона о банкротстве определено, что заявление о

признании гражданина банкротом принимается арбитражным судом при условии,

что требования к гражданину составляют не менее чем пятьсот тысяч рублей и

consultantplus://offline/ref=3CC8B71DF9ADEEB1B526C6D143B2514DBA406C2992748625D1F15BA119B83B217F4B2094A3FDE313190CBDE83C8B21303A02F40F7194t5rBF
consultantplus://offline/ref=3CC8B71DF9ADEEB1B526C6D143B2514DBA406C2992748625D1F15BA119B83B217F4B2094A3FDE113190CBDE83C8B21303A02F40F7194t5rBF
consultantplus://offline/ref=3CC8B71DF9ADEEB1B526C6D143B2514DBA406C2992748625D1F15BA119B83B217F4B2094A8FEEC13190CBDE83C8B21303A02F40F7194t5rBF
consultantplus://offline/ref=3CC8B71DF9ADEEB1B526C6D143B2514DBA406C2992748625D1F15BA119B83B217F4B2090A0FBE4184556ADEC75DE242E321BEA0A6F945A34t6rCF
consultantplus://offline/ref=3CC8B71DF9ADEEB1B526C6D143B2514DBA406C2992748625D1F15BA119B83B217F4B2090A3F2E213190CBDE83C8B21303A02F40F7194t5rBF
consultantplus://offline/ref=3CC8B71DF9ADEEB1B526C6D143B2514DBA406C2992748625D1F15BA119B83B217F4B2090A0FAE7184E56ADEC75DE242E321BEA0A6F945A34t6rCF
consultantplus://offline/ref=3CC8B71DF9ADEEB1B526C6D143B2514DBA406C2992748625D1F15BA119B83B217F4B2090A0FAE11D4856ADEC75DE242E321BEA0A6F945A34t6rCF
consultantplus://offline/ref=3CC8B71DF9ADEEB1B526C6D143B2514DBA406C2992748625D1F15BA119B83B217F4B2093A1FBE313190CBDE83C8B21303A02F40F7194t5rBF
consultantplus://offline/ref=3CC8B71DF9ADEEB1B526C6D143B2514DBA406C2992748625D1F15BA119B83B217F4B2090A0F9E4194E56ADEC75DE242E321BEA0A6F945A34t6rCF

 15_16896269

2

указанные требования не исполнены в течение трех месяцев с даты, когда они

должны быть исполнены, если иное не предусмотрено настоящим Федеральным

законом.

В силу пункта 3 статьи 213.6 Закона о банкротстве под

неплатежеспособностью гражданина понимается его неспособность удовлетворить

в полном объеме требования кредиторов по денежным обязательствам и (или)

исполнить обязанность по уплате обязательных платежей.

Если не доказано иное, гражданин предполагается неплатежеспособным при

условии, что имеет место хотя бы одно из следующих обстоятельств:

- гражданин прекратил расчеты с кредиторами, то есть перестал исполнять

денежные обязательства и (или) обязанность по уплате обязательных платежей,

срок исполнения которых наступил;

- более чем десять процентов совокупного размера денежных обязательств и

(или) обязанности по уплате обязательных платежей, которые имеются у

гражданина и срок исполнения которых наступил, не исполнены им в течение

более чем одного месяца со дня, когда такие обязательства и (или) обязанность

должны быть исполнены;

- размер задолженности гражданина превышает стоимость его имущества, в

том числе права требования;

- наличие постановления об окончании исполнительного производства в

связи с тем, что у гражданина отсутствует имущество, на которое может быть

обращено взыскание.

Поскольку требования заявителя составляют более 500 000 руб.,

задолженность в течение 3 месяцев не погашена, суд приходит к выводу о наличии

у должника признаков банкротства.

Пунктом 1 ст. 213.13 Закона о банкротстве предусмотрено, что план

реструктуризации долгов гражданина может быть представлен в отношении

задолженности гражданина, соответствующего следующим требованиям:

- гражданин имеет источник дохода на дату представления плана

реструктуризации его долгов;

- гражданин не имеет неснятой или непогашенной судимости за совершение

умышленного преступления в сфере экономики и до даты принятия заявления о

признании гражданина банкротом истек срок, в течение которого гражданин

считается подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение,

умышленное уничтожение или повреждение имущества либо за фиктивное или

преднамеренное банкротство;

- гражданин не признавался банкротом в течение пяти лет, предшествующих

представлению плана реструктуризации его долгов;

- план реструктуризации долгов гражданина в отношении его задолженности

не утверждался в течение восьми лет, предшествующих представлению этого

плана.

Таким образом, в случае отсутствия какого-либо из условий,

предусмотренных пунктом 1 статьи 213.13 Закона о банкротстве, в том числе при

отсутствии у должника источника доходов, в отношении гражданина не может

быть представлен план реструктуризации долгов.

Рассматривая данное условие во взаимосвязи с приведенными положениями

статей 2, 213.14 ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», под отсутствием у

гражданина источника дохода следует также понимать его заведомую и

безусловную недостаточность для целей утверждения и реализации плана

реструктуризации долгов.

 15_16896269

3

Судом установлено, что у должника отсутствуют средства и имущество,

достаточное для удовлетворения требования кредиторов.

Сведений о планируемых поступлениях должнику каких-либо значительных

денежных средств или имущества в суд не представлено.

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу, что источники доходов

должника не позволяют погашать имеющуюся задолженность, обеспечивая

необходимый минимум уровня жизни гражданина.

Пунктом 8 статьи 213.6 Закона о банкротстве обусловлено, что в случае,

если гражданин не соответствует требованиям для утверждения плана

реструктуризации долгов, установленным п. 1 ст. 213.13 настоящего Федерального

закона, арбитражный суд по результатам рассмотрения обоснованности заявления о

признании гражданина банкротом вправе вынести решение о признании его

банкротом и введении процедуры реализации имущества гражданина.

Системный анализ приведенных норм Закона о банкротстве позволяет суду

прийти к выводу о том, что процедура реализации имущества должника может

вводиться без проведения процедуры реструктуризации, поскольку последняя не

является обязательным и необходимым этапом банкротства. В каждом деле о

банкротстве суд должен учитывать конкретные фактические обстоятельства.

Принимая во внимание размер задолженности перед кредитором, отсутствие

у гражданина источника дохода, позволяющего произвести расчеты с кредитором в

течение срока, установленного Закона о банкротстве, непредставление реализации

плана реструктуризации долгов, суд считает, что имеются основания для признания

Сумченко О.Б. банкротом и введения в отношении него процедуры реализации

имущества гражданина.

Согласно абзацу 2 пункта 2 статьи 213.9 Закона о банкротстве арбитражный

суд утверждает финансового управляющего в порядке, установленном статьей 45

настоящего Федерального закона, с учетом положений статьи 213.4 настоящего

Федерального закона и настоящей статьи.

В силу положений статьи 213.9 Закона о банкротстве участие финансового

управляющего в деле о банкротстве гражданина является обязательным.

Представленная для утверждения финансовым управляющим в деле о

банкротстве Сумченко О.Б., Союзом «Саморегулируемая организация «Гильдия

арбитражных управляющих» кандидатура арбитражного управляющего Сакулина

А.С.  соответствует требованиям статей 20, 20.2 Закона о банкротстве.

Руководствуясь статьями 167 - 170, 176, 223 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации, арбитражный суд

решил:

признать Сумченко Олега Борисовича (26.10.1970 г.р., место рождения: г.

Харьков, СНИЛС 164-594-596 13, ИНН 503817666365, зарегистрирован по адресу:

141231, Московская обл., Пушкинский район, п. Лесной, ул. Гагарина, д. 3, кв. 16)

несостоятельным (банкротом), открыть в отношении должника процедуру

реализации имущества сроком на 6 месяцев, до 14 июля 2025 года.

Утвердить финансовым управляющим должника члена Союза

«Саморегулируемая организация «Гильдия арбитражных управляющих» Сакулина

Артема Сергеевича (регистрационный номер в реестре арбитражных управляющих

20687, адрес для корреспонденции: 111024, г. Москва, ул. Душинская, д. 16, кв.

165) с вознаграждением в размере 25 000 руб.

 15_16896269

4

Финансовому управляющему представить в суд доказательства публикации

сведений о признании гражданина банкротом и введении процедуры реализации

имущества гражданина в газете «Коммерсантъ» и включения указанных сведений в

Единый Федеральный реестр сведений о банкротстве; представить в арбитражный

суд отчёт о своей деятельности, сведения о финансовом состоянии гражданина.

С даты принятия судом решения о признании должника банкротом и

введении реализации имущества должника наступают последствия,

предусмотренные пунктами 5 – 7 статьи 213.25, статьей 213.30 Закона о

банкротстве.

Обязать должника в течение трех дней представить финансовому

управляющему информацию о своем имуществе, о счетах и вкладах (депозитах), в

том числе по банковским картам, об остатках электронных денежных средств и о

переводах электронных денежных средств от граждан и юридических лиц (включая

кредитные организации), от органов государственной власти, органов местного

самоуправления.

Обязать органы ЗАГС предоставить по запросу финансового управляющего

сведения в отношении должника (бывших супругов), в том числе о регистрации

заключения/расторжения брака; рождении должника, супруги/супруга, детей,

установлении отцовства, опеки/попечительства, перемене имени, фамилии,

отчества.

Обязать Управление Росгвардии предоставить по запросу финансового

управляющего сведения о зарегистрированном оружии, а также оружии, снятом с

учета за три года до возбуждения дела о банкротстве по настоящее время, с

приложением копий документов, на основании которых совершались

регистрационные действия в отношении должника, супруги должника,

несовершеннолетних детей, (бывших супругов);

Обязать Филиал ППК «Роскадастр» предоставить по запросу финансового

управляющего сведения и документы о наличии зарегистрированных недвижимого

имущества или имущественных прав на недвижимое имущество (в виде выписок из

Единого государственного реестра недвижимости), а также о недвижимом

имуществе, регистрация права на которое была прекращена за три года до

возбуждения дела о банкротстве по настоящее время, с приложением копий

документов, на основании которых совершались регистрационные действия в

отношении должника, супруги должника, несовершеннолетних детей, (бывших

супругов);

Обязать Главное управление ГИБДД МВД России предоставить по

запросу финансового управляющего сведения о наличии зарегистрированных

автотранспортных средствах и прицепах к ним, о снятых с учета за три года до

возбуждения дела о банкротстве по настоящее время автотранспортных средствах и

прицепах к ним, с приложением копий документов, на основании которых

совершались регистрационные действия, наличии штрафов в отношении должника,

супруги должника, несовершеннолетних детей, (бывших супругов;

Обязать Территориальное управление Гостехнадзора предоставить по

запросу финансового управляющего сведения о наличии зарегистрированных

самоходных машинах, о снятых с учета за три года до возбуждения дела о

банкротстве по настоящее время самоходных машинах, с приложением копий

документов, на основании которых совершались регистрационные действия,

наличии штрафов в отношении должника, супруги должника, несовершеннолетних

детей, (бывших супругов;

 15_16896269

5

Обязать Главное управление МЧС России предоставить по запросу

финансового управляющего сведения о наличии зарегистрированных маломерных

судах, а также о снятых с учета за три года до возбуждения дела о банкротстве по

настоящее время, с приложением копий документов, на основании которых

совершались регистрационные действия в отношении должника, супруги

должника, несовершеннолетних детей, (бывших супругов;

Обязать ФНС России (все территориальные и структурные

подразделения) предоставить по запросу финансового управляющего сведения и

документы о наличии зарегистрированных объектах недвижимого имущества и

транспортных средствах; принадлежащих долях (паях) в уставных капиталах

юридических лиц, а также в отношении которых были внесены изменения об

уменьшении их размера и (или) отчуждении за три года до возбуждения дела о

банкротстве по настоящее время, с предоставлением выписок из Единого

государственного реестра юридических лиц в отношении указанных юридических

лиц; перечень юридических лиц, где указанные лица являются (являлись – с

указанием периода) руководителем, учредителем с предоставлением выписок из

Единого государственного реестра юридических лиц в отношении указанных

юридических лиц; доходах за три года до возбуждения дела о банкротстве по

настоящее время, включая справки о заработной плате по форме 2-НДФЛ и

декларации по форме 3- НДФЛ; открытых/закрытых счетах с указанием реквизитов

счетов, наименования и местонахождения кредитных организаций;

Обязать Территориальные органы ФССП России предоставить по запросу

финансового управляющего копии исполнительных листов, на основании которых

были возбуждены исполнительные производства в отношении или в пользу

должника; копии постановлений о возбуждении в отношении должника

исполнительных производств, об окончании исполнительных производств,

возбужденных в отношении должника; копий постановлений о наложении ареста

на имущество, имущественные права должника; копии постановлений о

возбуждении исполнительных производств, по которым должник является

взыскателем; копии постановлений о наложении ареста и акта о наложении ареста

на дебиторскую задолженность должника в отношении должника, супруги

должника, (бывших супругов.

Финансовому управляющему к указанной дате представить отчет о

результатах реализации имущества гражданина с приложением копий документов,

подтверждающих продажу имущества гражданина и погашение требований

кредиторов, а также реестр требований кредиторов с указанием размера

погашенных требований кредиторов.

Решение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в течение месяца

со дня его принятия в Десятый арбитражный апелляционный суд через Арбитражный суд

Московской области.

Судья                                 Е.А. Колисниченко